
 
Expte. N°1100-840/24. 

NR 

La Plata, 27 de septiembre de 2024 

VISTO el dictamen de Jurado que entiende sobre el llamado a concurso 

público, abierto, de antecedentes y oposición para la cobertura de un (1) 

cargo de Ayudante Alumno ordinario en la cátedra “Análisis Matemático II”, 

y 

 

CONSIDERANDO que el Sr. Norberto Carlos Marano Skreblin obtuvo el 

primer lugar en el Orden de Méritos aprobado por este Consejo Directivo por 

unanimidad; 

en su sesión del 27 de septiembre de 2024, el 

 

CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 

RESUELVE: 

 

Artículo 1º: APROBAR el orden de méritos establecido por el Jurado que 

entiende en el presente concurso. 

 

Artículo 2º: DESIGNAR al Sr. Norberto Carlos Marano Skreblin (DNI: 

32.147.247) en el cargo de Ayudante Alumno ordinario en la cátedra “Análisis 

Matemático II”, siempre que se hubieren cumplimentado los términos 

administrativos exigibles para acceder al cargo mencionado (art.27 Reg. 

22). 

 

Artículo 3º: Imputar el gasto que demande la presente designación a la 

Función 3.4 Inciso I Partida Principal 070 del Presupuesto de esta Facultad. 

 

Artículo 4º: Notificar a los concursantes. Comunicar a la Secretaría 

Administrativa, al Departamento de Personal, al Departamento de Alumnos, a 

la Secretaría Académica y al responsable de la cátedra. Cumplido, ARCHIVAR. 

 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO N°: 185 

Firmado digitalmente por: CHALAR
Elfriede
Secretaria de Asuntos Académicos FCAG
- UNLP
Fecha y hora: 30.09.2024 23:54:46

Firmado digitalmente por: MEZA Amalia
Margarita
Decana
Facultad de Cs. Astronómicas y Geofisicas
Fecha y hora: 01.10.2024 07:32:41



DICTAMEN

Siendo las nueve horas del día 26 de agosto de dos mil veinticuatro, se reúnen los
siguientes miembros de la Comisión Asesora que entiende en el llamado a concurso para
proveer un cargo de ayudante alumno ordinario para la cátedra "Análisis Matemático II":
Dr. Guillermo Hägele, Dr. Jorge Panei, Dra. Victoria Vampa, Dra. Nélida González y Srta.
María Eugenia Ruda.
Habiendo sido realizada la prueba de oposición y analizado los antecedentes de los 20
inscriptos esta Comisión Asesora procede a la elaboración del presente dictamen.

De acuerdo a lo establecido en el artículo 21 del Reglamento 22 de la Facultad de
Ciencias Astronómicas y Geofísicas, esta Comisión adoptó como criterios de evaluación
los detallados en la siguiente tabla, donde se especifican los pesos asignados a cada tipo
de antecedentes expresados en porcentajes del ítem inmediato superior en la tabla, así
como los valores de saturación adoptados para los ítems que así lo requieran

Total: 100

Antecedentes
Docentes: 60

Antecedentes Académicos: 30 Antecedentes de Investigación,
Extensión y Gestión: 10

Antiguedad
docente: 10

Prueba de
oposición:
50

Avance en la
carrera: 10

Promedio: 15 Nota en la
materia: 5

Investigación:
4

Extensión: 3 Gestión: 3

Valores de saturación adoptados para los ítems que así lo requieran
36 meses
(i)

(ii) Según
carrera(iii)

10 10(iv) 1 trabajo
publicado o
presentado
en congreso

36 meses
(v)

1 cargo de
gestión de-
sempeñado
durante 2
años (vi)

(i) Se tuvieron en cuenta los cargos docentes desempeñados en el ámbito universitario,
otorgando igual peso a cargos de carácter interino y ordinario. Todos los cargos
desempeñados en el marco de cursos de nivelación universitarios se consideraron
multiplicado su duración en meses por tres debido a su alta carga horaria, y los cargos de
ayudante guía se tomaron al 50%.

(ii) Para la evaluación de la clase de oposición se consideraron los siguientes aspectos: a)
corrección, completitud, justificación, claridad, manejo del tiempo.

(iii) Para evaluar el avance en la carrera se asignó a cada materia cursada sin final
rendido la mitad del puntaje asignado a las materias con final rendido, normalizándoce
luego a 33 si el postulante es estudiante de Licenciatura en Astronomía, a 30 si es
estudiante de Geofísica, y a 29 si es estudiante de Licenciatura en Meteorología y
Ciencias de la Atmósfera.



(iv) Para aquellos postulantes que reportan la materia motivo del concurso aprobada por
equivalencias, se ha considerado la nota obtenida oportunamente en caso de que ésta
estuviera disponible, y la nota promedio del postulante en caso contrario.

(v) Se consideraron actividades de extensión las realizadas en el marco de proyectos,
talleres o eventos particulares acreditados por la UNLP u otra universidad nacional o
dependencia de ellas.

(vi) Se consideraron actividades de gestión las desarrolladas como Prosecretario de
Universidad, Consejero Departamental, Consejero Directivo, Consejero Superior y
Miembro de Comisión Asesora de Consejo Directivo o Consejo Superior.

Esta Comisión ha resuelto excluir del orden de mérito a los cuatro (4) inscriptos al
concurso listados a continuación por no haber asistido a la instancia resolutiva de la clase
de oposición, por lo que no se realiza análisis de sus antecedentes:

1) Didone, Pedro José
2) Gómez, Camila
3) Nievas Arturo
4) Senn, María Azul

De los antecedentes de los dieciséis presentados a la clase de oposición y el desempeño
en la misma, se desprende lo siguiente.

Algañarás, Aldana es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía, posee
antigüedad docente como ayudante alumno en un curso de nivelación, su clase de
oposición, calificada como aceptable, ha sido correcta, prolija y clara y con buen manejo
del tiempo y del pizarrón. Reporta 11 materias con trabajos prácticos aprobados (sin
examen final), 20 con examen final aprobado y un promedio con aplazos de 7,3, y ha
obtenido calificación de 5 en la materia motivo del concurso. Acredita actividades de
investigación, y ha desarrollado numerosas actividades de extensión y actividades de
gestión.

Campodónico, Nicolás es estudiante de la carrera Licenciatura en Física, posee
antigüedad docente como ayudante alumno en una materia, su clase de oposición,
calificada como aceptable, siendo correcta aunque en ella se advierte falta de rigurosidad
en definiciones relevantes en la resolución del ejercicio. Reporta 9 materias con trabajos
prácticos aprobados (sin examen final), 14 con examen final aprobado y un promedio con
aplazos de 9,43, y ha obtenido calificación de 10 en la materia motivo del concurso.
Acredita una actividad de investigación, y ha desarrollado actividades de extensión, y no
acredita actividades de gestión.

Castrosin, Abril es estudiante de la carrera Licenciatura en Geofísica, no posee
antigüedad docente universitaria, su clase de oposición, calificada como aceptable, ha
sido correcta, prolija y clara aunque en ella se advierte falta de rigurosidad y/o completitud
en definiciones y cierta falta de coherencia en la notación, reporta 4 materias con trabajos
prácticos aprobados (sin examen final), 14 con examen final aprobado y un promedio con
aplazos de 5,47, y ha obtenido calificación de 7 en la materia motivo del concurso. Ha
desarrollado actividades de extensión y no acredita actividades de investigación o de
gestión.



Chiliguay, María Florencia es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía,
posee antigüedad docente como ayudante alumno en un curso de nivelación, su clase de
oposición, calificada como aceptable, ha sido correcta, prolija y muy clara y con un muy
buen manejo del tiempo y del pizarrón, reporta 10 materias con trabajos prácticos
aprobados (sin examen final), 20 con examen final aprobado y un promedio con aplazos
de 7.09, y ha obtenido calificación de 6 en la materia motivo del concurso, realizó el
curso de formación de guías, acredita asistencia a una jornada de capacitación y una
reunión de la AAA, y ha desarrollado actividades de extensión, no ha desarrollado
actividades de investigación o de gestión.

De Luca, Ariel es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía, no posee
antigüedad docente como ayudante alumno, su clase de oposición es calificada como
aceptable, siendo correcta aunque en ella se advierte falta de rigurosidad en definiciones
y falta de claridad y prolijidad en el desarrollo del ejercicio. Reporta 4 materias con
trabajos prácticos aprobados (sin examen final), 20 con examen final aprobado y un
promedio con aplazos de 8,52, y ha obtenido una calificación de 6 en la materia motivo
del concurso, no acredita actividades de investigación, extensión o gestión.

Fiorentino, Marianella es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía, no posee
antigüedad docente como ayudante alumno, su clase de oposición, calificada como
aceptable, ha sido correcta, prolija, clara y muy conceptual, con buen manejo del pizarrón.
Reporta 14 materias con trabajos prácticos aprobados (sin examen final), 12 con examen
final aprobado y un promedio con aplazos de 8,62, y ha obtenido una calificación de 10 en
la materia motivo del concurso, no acredita actividades de investigación y gestión,
acredita una actividad de extensión.

Gómez, Natalia Mailén es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía y de la
carrera Licenciatura en Meteorología, posee antigüedad docente como ayudante alumno
en tres cursos de nivelación, 2 cargos de Tutor y fue Ayudante Alumno de Visitas
Guiadas, su clase de oposición, calificada como aceptable, ha sido correcta, prolija y clara
y con buen manejo del tiempo y del pizarrón, reporta 12 materias con trabajos prácticos
aprobados (sin examen final), 18 con examen final aprobado y un promedio con aplazos
de 6,42, y ha obtenido calificación de 5 en la materia motivo del concurso, acredita 1
actividad de investigación, y ha desarrollado actividades de extensión, y no acredita
actividades de gestión.

Lo Grasso, Matías Damian es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía,
posee antigüedad docente en un curso de nivelación, en su clase de oposición, calificada
como aceptable, se advierte falta de rigurosidad y/o completitud en definiciones, cierta
falta de coherencia en los cálculos y falta de claridad y/o prolijidad en el desarrollo del
ejercicio con un mal manejo de los tiempos excediéndose en más de 3 minutos del tiempo
máximo de 15, reporta 25 materias con examen final aprobado y un promedio con aplazos
de 9,44, ha obtenido calificación de 9 en la materia motivo del concurso, no acredita
actividades de investigación y acredita 1 actividad de gestión, y ha desarrollado 1
actividad de extensión.

Marano Skreblin, Norberto Carlos es estudiante de la carrera Licenciatura en
Astronomía, posee antigüedad docente como ayudante alumno en dos materias y dos
cursos de nivelación, su clase de oposición, calificada como aceptable, ha sido correcta,
prolija y clara y con un muy buen manejo del tiempo y del pizarrón, reporta 8 materias con
trabajos prácticos aprobados (sin examen final), 21 con examen final aprobado y un
promedio con aplazos de 9,15, y ha obtenido calificación de 9.15 en la materia motivo del



concurso, acredita 1 actividad de investigación, y ha desarrollado actividades de
extensión o de gestión.

Mazzei, Tomás Tobias es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía, posee
antigüedad docente como ayudante alumno en una materia, su clase de oposición,
calificada como aceptable, ha sido correcta aunque en ella se advierte falta de rigurosidad
y/o completitud en definiciones y falta de claridad y/o prolijidad en el desarrollo del
ejercicio, reporta 10 materias con trabajos prácticos aprobados (sin examen final), 23 con
examen final aprobado y un promedio con aplazos de 8,89, y ha obtenido calificación de
10 en la materia motivo del concurso, no acredita actividades de investigación o
extensión, y ha desarrollado 1 actividad de gestión.

Merlo, Azzolina Lucas es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía, no
posee antigüedad docente como ayudante alumno, su clase de oposición, calificada como
aceptable, ha sido correcta, prolija y clara, muy conceptual y con un muy buen manejo del
tiempo y del pizarrón, reporta 2 materias con trabajos prácticos aprobados (sin examen
final), 25 con examen final aprobado y un promedio con aplazos de 8,92, y ha obtenido
calificación de 7 en la materia motivo del concurso, no acredita actividades de
investigación, extensión o gestión.

Pasquevich, Lucas Manuel es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía,
posee antigüedad docente como ayudante alumno en una materia de grado y en dos
cargos como guía en extensión. Su clase de oposición, es calificada como aceptable, ha
sido correcta, prolija y clara, es conceptual, con muy buen manejo del tiempo y el
pizarrón. Reporta 27 materias aprobadas y un trabajo práctico aprobado (sin examen
final), y un promedio con aplazos de 8,29. Ha obtenido un 2 y luego aprobado con 7 la
materia motivo del concurso. Acredita actividades de extensión y de gestión habiendo sido
miembro de comisiones asesoras de concursos.

Refi María Lucía es estudiante de la carrera de Geofísica, posee antigüedad docente
como ayudante alumno en una materia, su clase de oposición, calificada como aceptable,
ha sido correcta aunque en ella se advierte falta de claridad y prolijidad en el desarrollo
del ejercicio. Reporta que ha completado los trabajos prácticos de las cuales 25 materias
han sido aprobadas con examen final y posee un promedio con aplazos de 6,21, ha
obtenido una calificación de 7 en la materia motivo del concurso, acredita actividades de
investigación y extensión, y no acredita actividades de gestión.

Taube, Alexander es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía, no posee
antecedentes docentes, su clase de oposición, calificada como aceptable, aunque ha sido
correcta comete un error menor, se advierte falta de claridad y prolijidad en el desarrollo
del ejercicio, fue correcto en el uso del tiempo. Reporta 30 materias aprobadas y 2
trabajos prácticos aprobados (sin examen final), tiene un promedio de 7,95 con aplazos.
Ha obtenido un 2 y luego aprobado con 6 la materia motivo del concurso. Acredita
actividades de investigación, y no acredita actividades de extensión ni de gestión.

Varela, Juan Pablo es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía, posee
antigüedad docente como ayudante alumno en dos cursos de nivelación, su clase de
oposición, calificada como aceptable, ha sido correcta, prolija y muy clara. Reporta 8
materias con trabajos prácticos aprobados (sin examen final), 15 con examen final
aprobado y un promedio con aplazos de 8,74, y ha obtenido calificación de 10 en la
materia motivo del concurso, acredita actividades de investigación, y ha desarrollado



actividades de extensión y de gestión.

West Ocampo, Lautaro es estudiante de la carrera Licenciatura en Astronomía, no posee
antecedentes docentes; su clase de oposición, calificada como aceptable, ha sido
correcta, prolija y clara. Reporta 22 materias aprobadas y 7 trabajos prácticos aprobados
(sin examen final), posee un promedio con aplazos de 8,23, y ha obtenido una calificación
de 8 en la materia motivo del concurso. No acredita actividades de investigación ni de
extensión. Posee antecedentes de gestión como Consejero Directivo de Facultad.

esta Comisión sugiere el siguiente

ORDEN DE MÉRITO

1 Marano Skreblin, Norberto Carlo
2 Pasquevich, Lucas Manuel
3 Gómez, Natalia Mailén
4 Merlo Azzolina, Lucas
5 Fiorentino, Marianella
6 Chiliguay, María Florencia
7 Algañarás, Aldana
8 Varela, Juan Pablo
9 West Ocampo, Lautaro
10 Mazzei, Tomás Tobías
11 Campodónico, Nicolás
12 Deluca, Ariel
13 Refi, María Lucia
14 Lo Grasso, Matías Damian
15 Taube, Alexander
16 Castrosin, Abril Ayllen

Guillermo Hagele
Guillermo F. Hägele
DNI: 25856459


